
Città di Grosseto
Settore: POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA
Servizio: SICUREZZA E CONTROLLO

Determinazione Dirigenziale n° 706 del 23/04/2020

Oggetto: Rinnovo del canone annuale 2020 e n. 1 ricarica consumi per la piattaforma 
INFORMABENE di allertamento massivo e comunicazione alla popolazione - Soc. APERION 
s.r.l. con sede a Firenze in Via Lanza 64/A (P.IVA: 04691440483) - CIG: Z2C2C1CFBD

Il Responsabile del Procedimento 

PREMESSO che la Soc. APERION s.r.l. con sede a Firenze in Via Lanza 64/A, dall’anno 
2017 è ditta fornitrice, così come da anni della Regione Toscana e dell'Amministrazione Provinciale 
di  Grosseto,  per  simile  servizio,  della  piattaforma informatica  denominata  INFORMABENE di 
comunicazione massiva alla popolazione in circostanze di eventi calamitosi, allerta meteo e ogni 
altra necessità dell’Amministrazione Comunale di comunicare e diffondere tempestivamente alla 
popolazione del territorio, tramite i sistemi di comunicazione massiva di comunicazione istantanea 
attualmente esistenti (telefonia fissa e mobile, sms, email, web, social-networks, etc), eventuali stati 
di emergenza in corso o previsti e le relative indicazioni utili a salvaguardare la propria e altrui 
incolumità e danni alle proprietà, notizie, avvisi, etc;

DATO ATTO della validità riscontrata della piattaforma suddetta in funzione delle necessità 
presentatesi da quando è in esercizio presso l'Ente, in particolare in ambito di Protezione Civile;

RITENUTO necessario garantire la prosecuzione del suddetto servizio ormai basilare per la 
gestione di emergenze di Protezione Civile dell’Ente ed utile alla gestione complementare delle 
comunicazioni  dell’Amministrazione  rivolte  alla  cittadinanza,  per  cui  la  necessità  di  restare 
operativamente attivi con la piattaforma in questione per l’anno 2020 al fine di utilizzarla come 
supporto di interazione con le procedure di emergenza del Piano Comunale di Protezione Civile 
pianificate;

VISTA la specifica offerta di fornitura, di seguito descritta, inerente il rinnovo del canone 
annuo  e  la  quota  minima  di  consumo  per  il  servizio  di  informazione  “INFORMABENE”, 
pubblicata sul ME.PA dalla Soc. APERION s.r.l. con sede a Firenze in Via Lanza 64/A:

 CANONE ANNUO 2020 (dal 01/01/2020 al 31/12/2020) di importo € 2.250,00 + IVA 
22%;

 n. 1 RICARICA MINIMA (ipotesi di consumo dal 01/01/2020 al 31/12/2020) di importo 
€.500,00 + IVA 22%;

per l’importo totale di acquisto ammontante a € 3.355,00 IVA 22% compresa;

RITENUTA la suddetta offerta idonea al fabbisogno di questo Ente per l’anno 2020, salvo 
la necessità di ulteriori  ricariche di esercizio per eventuali  attività emergenziali  attualmente non 
commisurabili e considerata l’entità dei consumi residui della gestione 2019 ancora disponibili sulla 
piattaforma in oggetto:

DATO ATTO che l'art. 36, comma 2, lettera "a", del nuovo Codice dei contratti pubblici 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



(approvato con il D.Lgs n. 50/2016 e s.s.m.i.) stabilisce che è possibile, per importi inferiori ad € 
40.000,00, effettuare "affidamenti diretti adeguatamente motivati";

TENUTO CONTO che:

– l'art.1, comma 450, della Legge 296/2006, stabilisce che le amministrazioni pubbliche, per 
gli acquisiti  di beni e servizi  di importo inferiore alla  soglia di  rilevo comunitario,  sono 
tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  ovvero  al 
sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento delle relative procedure;

– l'art.1,  comma  449  della  Legge  296/2006  stabilisce  che  le  amministrazioni  pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

– CONSIP  S.p.A.,  Società  del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze,  che  gestisce  il 
programma  di  razionalizzazione  degli  acquisti  nella  P.A.,  non risulta  avere  attivato  una 
convenzione per la fornitura dei beni in oggetto;

          CONSIDERATO che è possibile effettuare acquisti nel ME.PA. (Mercato Elettronico per le 
Pubbliche  Amministrazioni  di  cui  al  D.P.R.  del  4  aprile  2002  n.  101,  istituito  dal  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e gestito tramite la Consip S.p.a.), di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso due 
modalità:

 ordine diretto d’acquisto (OdA);

 richiesta di offerta (RdO).

VISTO che i servizi offerti dalla Soc. APERION s.r.l., come sopra descritto, sono presenti 
sul  ME.PA.  con  i  seguenti  riferimenti:  bando  BENI;  lotto/categoria  INFORMATICA,  
ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO; prodotto LICENZE PER 
SERVIZI HOSTED DI MESSAGGISTICA;

VISTO il “Regolamento per la disciplina delle acquisizioni di beni e servizi in economia” 
approvato con deliberazione C.C. n. 95 del 09/07/2007.

DATO atto che per il  procedimento di che trattasi  è stato acquisito,  tramite  il  sito Web 
dell'ANAC, il seguente codice CIG: Z2C2C1CFBD, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.3 della 
Legge 13/08/2010, n.136.

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 1 c. 629 – lett. b) della legge n.190/2014, che ha 
introdotto l'art.17-ter nel D.P.R. n.633/1972, sarà applicato lo split payment, con liquidazione del 
solo  importo imponibile, con onere e cura dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore 
dell'Erario.

VISTA la deliberazione C.C. n. 20 del 7/4/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione pluriennale 2020-2022.

VISTA la deliberazione G.C. n. 87 del 09/04/2020 con la quale vengono indicate le direttive 
agli uffici dell'Ente per il contenimento della spesa.

RICHIAMATA la Disposizione Dirigenziale n° 39 del 16/01/2020 con la quale il Dirigente 
del “Settore Polizia Municipale e Sicurezza” ha conferito al sottoscritto l'incarico di Responsabile 
di  Posizione  Organizzativa  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  Responsabile  del  “Servizio 
Sicurezza e Controllo”, che comprende anche il Reparto Protezione Civile;

DATO ATTO di non trovarsi il sottoscritto in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale,  e  che  non  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongano  un  dovere  di 
astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'Istruttore ed 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



estensore materiale del presente atto, né in capo al Responsabile del procedimento.

DATO ATTO che gli importi necessari sopra menzionati trovano copertura e disponibilità al 
Cap. 58910/0 “Consulenze e servizi Servizio Protezione Civile” del Bilancio 2020;

CONSIDERATO  che il  sottoscritto  - in qualità di responsabile della spesa - ai  sensi di 
quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, attesta la compatibilità del piano dei 
pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa.

DATO ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  contempla  la  sussistenza,  diretta  od 
indiretta,  di  interessi  propri  del  Responsabile  del  procedimento  o  Dirigente  firmatario  dell'atto 
medesimo,  o  dei  suoi  parenti  ed  affini  fino  al  quarto  grado,  o  dei  suoi  conviventi,  idonei  a  
determinare situazioni di conflitto, anche potenziale.  

CONSIDERATO  che il  sottoscritto - in qualità di responsabile della spesa - ai  sensi di 
quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, attesta la compatibilità del piano dei 
pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa.

VISTI gli artt. 107 e 192 del D.lvo 267/2000.

DETERMINA

1. Di procedere all’acquisto dalla Soc. APERION s.r.l. con sede a Firenze in Via Lanza 64/A 
(P.IVA: 04691440483), del rinnovo del canone annuale della piattaforma INFORMABENE 
per  la  comunicazione  massiva  verso  la  popolazione  residente  e/o  presente  sul  territorio 
comunale, da utilizzarsi primariamente per la gestione di emergenze di Protezione Civile, 
per il  periodo 01/01/2020 - 31/12/2020, comprensivo di n.1 ricarica consumi, dando atto 
che tale  servizio viene affidato tramite  il  ME.PA. (Mercato Elettronico per  le Pubbliche 
Amministrazioni  di  cui  al  D.P.R.  del  4  aprile  2002  n.  101,  istituito  dal  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e gestito tramite la Consip s.p.a). per l’importo totale di  € 
3.355,00 IVA 22% compresa;

2. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Comm. Francesco Bettazzi;

3. Di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale,  né  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di 
astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  in  capo 
all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del procedimento 
e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo.

4. Di dare atto che il presente atto non risulta vincolante per questa Amministrazione, in quanto 
la sua efficacia risulta condizionata dalla positiva verifica della capacità a contrattare con la 
P.A. della Ditta interessata.

5. Di impegnare le risorse necessarie all’acquisto in argomento,  per l'importo di € 3.355,00 
(2.750,00+IVA 22%) sul Capitolo 58910/0 del Bilancio 2020 ove ne esiste la disponibilità;

6. Di dare atto  che la  liquidazione  delle  somme spettanti  avrà luogo a rimessa di regolare 
fattura elettronica da parte della Soc. APERION s.r.l. con sede a Firenze in Via Lanza 64/A 
(P.IVA: 04691440483);

7. Dare atto che, ai sensi dell'art.1 c.629-lett b) della legge n.190/2014, sarà applicato lo split 
payment,  procedendo alla  liquidazione  del  solo  importo  imponibile  e  sarà onere  e  cura 
dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

8. Di dare infine atto che la suddetta Società è obbligata ad assumere, a pena di risoluzione, 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all'articolo  3  della  legge 
13/08/2010,  n.136  e  successive  modifiche,  comprese  le  comunicazioni  (conto  corrente 
dedicato anche in via non esclusiva al presente affidamento; generalità e codice fiscale dei 
soggetti abilitati ad operarvi) dovute all’Amministrazione di cui alla medesima Legge. A tal 
fine tutte le fatture emesse in relazione alla prestazione sopra descritta, devono riportare il 
codice  CIG e,  ove obbligatorio,  il  codice CUP.   Impegnandosi  altresì  a  dare immediata 
comunicazione  alla  stazione appaltante  ed alla  Prefettura-Ufficio Territoriale  di  Governo 
della  provincia  di  Grosseto  della  notizia  dell'inadempimento  della  propria  controparte 
(subappaltatore/ subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

9. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 
Regionale) Toscana, Via Ricasoli n.40 Firenze, con le modalità ed entro i termini previsti 
dalla vigente normativa.

      Il Responsabile del Procedimento
            Comm. Francesco Bettazzi

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 58910 3.355,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


